
Prefeitura de Goiânia
Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº  296, DE 19 DE JANEIRO DE 2024

Dispõe sobre o enquadramento, em Área
Especial de Interesse Social III, do Quinhão 06A,
remanescente da Fazenda Santa Rita, objeto da
matrícula nº 358.657, do Registro de Imóveis da
1ª Circunscrição de Goiânia.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 115,
incisos II e IV, da Lei Orgânica do Município de Goiânia; nos termos da Lei Complementar nº
349, de 4 de março de 2022; da Lei nº 8.834, de 22 de julho de 2009; bem como o disposto na
Ata da 10ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Polí�ca Urbana; e o con�do no
Processo SEI nº 23.28.000000069-4,

DECRETA:

Art. 1º Fica aprovado o enquadramento, em Área Especial de Interesse Social III,
do Quinhão 06A, remanescente da Fazenda Santa Rita, no Município de Goiânia, objeto da
matrícula nº 358.657, do Registro de Imóveis da 1ª Circunscrição de Goiânia, des�nado a
promoção de polí�ca habitacional que viabilize o acesso à moradia à camada da população de
menor poder aquisi�vo.

Parágrafo único. A descrição dos limites e confrontações do quinhão são os
previstos no Anexo a este Decreto.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 19 de janeiro de 2024.

ROGÉRIO CRUZ
Prefeito de Goiânia

DOM Eletrônico Edição Nº 8211, de 19 de janeiro de 2024. Página 57 de 214

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



ANEXO

Imóvel: Quinhão 06A, remanescente da Fazenda Santa Rita, confrontando com Jardim
Mirabel e à margem do Ribeirão Anicuns, no Município de Goiânia

Proprietários: Marcelo Tavares Gonçalves e Franco Ribeiro Construções Ltda

Município: Goiânia

UF: Goiás

Área: 26.666,75m²

Matrícula: 358.657, do Registro de imóveis da 1ª Circunscrição de Goiânia

Limites e Confrontações da área

Frente para Estrada de Ferro de Goiás - 69,60m; fundo confrontando com a sinuosidade do
Ribeirão Anicuns - 336,00m; lado direito confrontando com o Quinhão 06B e Quinhão 03 -

251,82m + 60,40m + 207,75m, e lado esquerdo confrontando com o Quinhão 04 - 323,00m.

Avenida do Cerrado, 999 -
Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) - Bairro Park Lozandes

CEP 74884-900 Goiânia-GO

Referência: Processo Nº 23.28.000000069-4 SEI Nº 3339914v1

DOM Eletrônico Edição Nº 8211, de 19 de janeiro de 2024. Página 58 de 214

Prefeitura de Goiânia/ Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br


